Universitätsbibliothek Paderborn

**Rvperti Abbatis Monasterii Tuitiensis, ordinis sancti
Benedicti, Theologi antiqui ac plane clarissimi, in Cantica
Canticorum de incarnatione Domini commentario[rum],
libri VII**

Rupertus <Tuitensis>

[Köln], 1527

VD16 B 3703

Pone me ut signaculum super cor tuu[m], ut signaculum super brachium
tuu[m], quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferus emulatio.

Lampades eius lampades ignis atq[ue] flammaru[m]. Aquæ ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-34445

RUPERTI IN CANT. CANT. CA. VIII

¶ Pone me ut signaculum super cor tuū, ut signaculum super brachium tuū, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferus emulatio. Lampades eius lampades ignis atq; flamarū. Aquæ multæ nō potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnē substantiam domus sue pro dilectione, quā si nihil despiciet eam.

¶ Quid(rogō) ista petit(ut iam dictū est) mulier fortis, nisi ut cōsiderat in ea cor uiri sui? Quid enim est dicere, pone me ut signaculum sup cor tuum, ut signaculum super brachiū tuū: nisi ac si dicat, confidat in me cor tuum, roboretur ex adiutorio meo brachium tuū? Et o dilecte quid est præsenti loco cor tuum & quid brachiū tuū nisi scripturæ ueritatis, quæ scriptæ sunt secundū cor tuū & memoria mirabilium tuorum, ex quibus cognoscitur, q̄ magnū, q̄ forte sit brachium tuum? Pone me ut signaculum super illud cor tuum pone me ut signaculum super illud brachiū tuum. Quā ob causam? Nimirū ob triplicē q̄ cōtra me latrant, insaniam uidelicet Iudaicā, paganicā hæreticam. prompta sum expedita sum, deuota sum, ecōtra fortiter adefendere illud cor tuū, protegere illud brachium tuum, sicut imperiale signaculum, sicut fidele testimonium, mira fortitudine, miranda duritia, quam nullus possit effrингere. Fortitudinem meam dico dilectionem, du-

Cor chri-
sti sunt
scripturæ
ueritatis.

ritiam meam dico æmulationem. Cur hoc?
 Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infer-
 rus emulatio. Quid est hoc dicere, nisi ac si di-
 catur: zelum magnum habet dilectio, iram in-
 tolerabilem habet æmulatio? Attendite amici
 quod dicitur, animaduertite diligenter quod a-
 gitur, & actum est haec tenus, ex quo ascendit de
 deserto delicijs affluens mulier ista fortis & in-
 nixa super dilectū suum, quæ istud, poscit ut cō-
 fidat in ea cor uiri sui. ¶ Quis unquam portare
 potuit zelum dilectionis, quem habet circa cor
 dilecti sui: iram emulationis quam habet erga
 brachium dilecti sui? Sicut mors, sicut infer-
 nus, ita nulli parcit, & omnibus est immittis,
 quicunque male sentiunt de scripturis ueritatis
 quæ scriptæ sunt secundum cor uiri sui dilec-
 ti sui, qui male prædicant de brachio fortitu-
 dinis, quo salutem generis humani operata est
 omnipotentia uiri sui dilecti sui. Nonne cum
 in remittendis peccatis piissima sit, illos dum
 taxat qui loquuntur extra uel contra uerbum
 ueritatis mortificat, & inferno addicit illorum
 animas? Quippiam tolerare potest, quod cor-
 di dilecti sui, id est, scripturæ ueritatis contra-
 rium est, tolerare non potest. Illos qui in hoc
 sunt, eliminat & anathematis gladio trucidat.
 Non inexperta loquimur. Nulla re magis of-
 fenditur, nullo malo exacerbatur amplius
 qualibet anima habens spiritum dilectionis,
 quam si audias de scripturis quippiam contra
 sensum cordis huius amici, cōtra honorem bra-
 chij huius dilecti. ¶ Quam forte natura sit mi-
 sis, statim ad rem istam sit intractabilis, & uide

Dilectio
contra hæ-
reticos in-
flexibilis

Mitissi-
mus Moy
ses gladio
sævit per
hanc dilec-
tionem
Nume. 12

RUPERTI IN CANT. CANT. CA. VII. I

Num. 12.

tur aduersarijs motus eius quasi motus mortis,
& ira eius quasi ira infernalis sicut de Moysē cō-
stat, quia cū eēt mitissimus oīm hominū q̄ mo-
rabātur in terra, ubi causa poscit, sic immitis fa-
ctus est quasi mors: sic durus quasi inferus, ita
ut diceret: Qui dñi est, iungatur mihi, & durissi-
mo eius imperio occideret unusquisq; fratiē &
amicū & proximū suū, cecideruntq; una die ui-
gintitria milia. Et ille materiali qdē gladio, et a-
lij post eum cōplures, ut Helias et fortissimus
Dauid probauerunt, quia uere fortis est ut mors
dilectio, uere dura sicut inferus æmulatio. ¶ Ista
uero dilectissima spirituali gladio sœvit propter
dilecti sui cor & brachī, plis̄tes fortiter tāq; in
uiolabile signaculū. Nā de materiali gladio non
habet præceptum, siue dilecti sui cōfensum, qm̄
audiuit eum dicentē: Cōuerte gladiū tuum in lo-
cū suum, satis est, finite usq; huc. Lāpades eius
(ait) lāpades ignis atq; flāmarū. Cuius eius: Di-
lectiōis siue æmulatiōis. Lāpades dilectiōis, lā-
pades ignis, lāpades æmulatiōis, lāpades flāma-
tum. Sicut ignis, dum cōcitatū fuerit, generat
flāmam: sic dilectio, dum aliquid percepit nō
secundum cor huius uiri, nō secundum sensum
huius dilecti, parit æmulationē, lucentē pariter
& urentē, amicos illuminantē, inimicos urentē.
¶ Quid si fortes fuerint inimici? Quid si habue-
rint turbas populor̄, gladios quoq; regum atq;
imperator̄, sicut Arriani aliquando habuerunt?
Nihilōinus cōfidat in ista cor uiri sui, qā nihilōi-
nus fortis erit ut mors dilectio, dura sicut iferus
æmulatio, imo & amplius tunc lāpades iste ar-
debūt atq; lucebūt, lāpades ignis atq; flāmarū,

Exod. 32

Ecclesia
nō corpora-
li, sed spūa
li gladio
punit.

Mat. 26
Lucx. 22.

Lāpades
dilectiōis.

Ecclesia
pro fide de-
fendēdane
mini cedit

COMMENTARIORVM. LIB VII 119

Hinc est quod dicit. Aquæ multæ nō potuerunt extiguere charitatē, nec flumina obruēt illā. Audiuimus, uidimus aquas multas. i. inundantes p seutiōes populariū, & flūina scilicet pseutio-nes principū fortiiū, q cū uehemēter inundarent nō potuerunt extinguere siue obruere charitatē, neq̄ cōpescere eius æmulationē: ut saltē de uno uerbo dogmatis fidelissimi reticeret. Exēpli gra-
tia, Illo, quod dicitur omousiō. ¶ Pro nihilo fuit huic dilectæ oē dānum, et ipsa mors q̄ iferre hæ-
retici potuerunt. Hoc est quod dicit: Si dederit homo oēm substantiā domus suæ pro dilectio-
ne, quasi nihil despiciet eam. Tanta illi inest dilec-
tio uerbi, ut in cōparatiōe talis margaritæ, quā
intus retinuit, quasi nihil, despiciat om̄e quod fo-
ris auferri potuit. Ecce mulierē fortē uidistis, &
audistis. Nō ex semetipsa tantā sibi fortitudinē
inesse cōfudit, sed ex eo q̄ solus est uera fortitudo
fortiiū, sicut uidistis eā ascendentē innixam sup
me dilectū suum. Nō (inq̄) ex ipsa fortitudo hæc
sed ex prouidentia nřa, secundum pium nostræ
sollicitudinis consilium, quod habuimus super
eam, sicut sequentia indicant.